

## Planetarieny

### Ørsted i rummet og på Steno Museet.

Fredag den 15. januar var planetariet fyldt til godt og vel sidste plads med bl.a. journalister, medarbejdere fra Steno Museet og Terma Elektronik A/S samt borgmester Flemming Knudsen. Alle ventede de spændt på at overvære opsendelsen af Ørsted satellitten. Men de måtte gå skuffede derfra, for som bekendt blæste det for kraftigt over opsendelsesstedet i Californien.

Efter endnu ni forgæves forsøg er Ørsted nu endelig kommet op og fungerer tilsyneladende som den skal. I planetariet viser vi forestillingen *Danmark i Rummet*, hvor et af afsnittene handler om formålet med satellitten.

Det er også muligt at se en model af satellitten i fuld størrelse i museets foyer. Vi har lånt den af firmaet Terma Elektronik A/S indtil 25. april.

### Børneforestilling

*Lillestump kigger Stjerner* viser vi lørdag og søndag formiddag - og på bestilling. Når man bestiller en forestilling, får man tilsendt et bånd med noder og de to sange, som hører til forestillingen. Så kan børnene synge i planetariet sammen med bamsepiggen Lillestump og hendes far (som spilles af Jens Okking).

### Fuldmåneaftener

I marts holder Ole J. Knudsen *Blå Måne*, hvor han fortæller og spiller musik under stjernerne.

I april er der mulighed for at genopleve Bo Gunges korbærk *Månebryllupsange*, som afspilles fra bånd og ledsages af billeder m.v. på planetariekuplen.

Den står også på moderne musik i maj, når vi opfører *Tunnel* (1996) af Wayne Siegel med billeder af Jytte Rex, *Tangram* (1992) af Robert Normandeau og *Det Nødvendige* (1997) af Rasmus B. Lundig med billeder af Ole Munch Hansen. Denne aften er arrange-ret i samarbejde med DIEM.

### Fremtiden

I øvrigt arbejder vi med planer om at „opgradere“ forestillingen *Sommerstjerner*, og til årsskiftet 1999-2000 håber vi at have premiere på en ny forestilling om tid og tidsregning. o/jk

## „Steno“ om Steno

### Ny udstilling om Niels Stensen i museets foyer.

På „Steno“ har vi længe ønsket at fortælle historien om Steno; hvem han var og hvad han lavede i sit korte liv. Hvad er det, der har motiveret os til at opkalde vort hus efter ham? Vi er derfor glade for nu at kunne præsentere et nyt „stenohjørne“ med 2 plancher og en montre, der fortæller om Stenos liv og hans vigtigste bidrag indenfor medicin og naturvidenskab.

### Stenos buste

I år 1900 udstillede den senere så berømte århuskunstner Elias Ølsgård på anbefaling af Bissen en buste af Niels Stensen på Charlottenborg. Det var afgangsopgaven fra kunstakademiet og bevidner den unge kunstners sans for det udtryksfulde portræt. Busten viser en vemodig, men viljefast Stensen i præstedragt. Brystkorset vidner om hans bispeværdighed. Forlægget har utvivlsomt været maleriet af Christian August Lorentzen (1749-1828). Dette er igen en kopi af et gammelt portræt af Steno fra de sidste år i Schwerin.

En bronzefastøbnings har i mange år stået på Steno Apotek på Vesterbro i København. I foråret 1998 fik vi af apoteker



Rancke-Madsen lov til at låne busten og fik på Den kongelige Afstøbningssamling i Toldbogade i København fremstillet en gipsafstøbning.

Den står nu i Steno Museets foyer på en smuk hylde i spejlskåret eg. Hyllden, som rummer Stenos bispevåben i konsollen, er fremstillet af billedskærermeister Erling Christensen. *ebt*

## Nordlysmalerier

**Steno Museet og Art Crash viser frem til den 25. april en halv snes af billedkunstneren Harald Moltkes fantastiske malerier af nordlys.**

Moltke var ved århundredeskiftet med på to videnskabelige nordlysekspeditioner til Island og Finland. De var iværksat af Danmarks Meteorologiske Institut. Hans malerier er de første forsøg på at male nordlyset korrekt. De fungerer som dokumentation i forskningsøj-

## Jysk Medicinhistorisk Selskab

**Alle interesserede er velkomne til selskabets foredrag.**

Jysk Medicinhistorisk Selskab blev stiftet for godt 25 år siden. Selskabet har til formål at fremme interessen for studiet af lægevidenskabens og de dermed beslægtede videnskabers historie ved at arrangere foredrag og at støtte medicinhistorisk arbejde.

Selskabet afholder tre foredrag på Steno Museet i hvert forårs- og efterårssemester.

De resterende foredrag i foråret er:

Ti. 23.3.99 kl. 19.30:

*Min egen historie og erfaring* ved tidl. overlæge, plastikkirurg Grethe Olsen, København.

Ti. 11.5.99 kl. 19.00:

Generalforsamling og *Nordby kirkegård ved Viby Tømmerhandel, Jylland* ved arkæolog Lene Møllerup og *Skeletfund fra Nordby kirkegård* ved læge Lene Warner Poulsen.

Interesserede er velkomne til foredragene, evt. henvendelse

til O. Myhre Jensen, Patologisk Institut, Århus Amtssygehus.

Tlf. 89 49 74 76.

*omj*

med, men har samtidig en høj kunstnerisk værdi.

Malerierne er udlånt fra Danmarks Meteorologiske Institut sammen med et udvalg af videnskabeligt udstyr fra ekspeditionerne. Her er en chance for at kombinere fysik og bil-

ledkunst til en spændende oplevelse.

På DMI's hjemmeside: [gata.dmi.dk/fsweb/soljord/nordlys\\_forsk](http://gata.dmi.dk/fsweb/soljord/nordlys_forsk) kan man læse om personen Harald Moltke (1871-1960), om malerierne og om nordlysforskningens status. *ojk*

